
strana 1/185časopis Sovak č. 6/2025

SOVAK
ROČNÍK 34 • ČÍSLO 6 • 2025
OBSAH
Kristýna Hanauerová
Voda je život. A péče o ni si žádá vizi .................. 2
Roman Pešek, Pavel Linzer
Dvacet let efektivního provozování 
vodohospodářské infrastruktury 
na Chrudimsku ............................................................. 5
Co je servis PAM? 1. část ......................................... 8
Jana Říhová Ambrožová
Konference Vodárenská biologie 
má za sebou 41. ročník .......................................... 10
Miroslav Kos
Kvarterní čištění podle směrnice 
2024/3019 a rozšířená odpovědnost 
výrobce ......................................................................... 14
Lukáš Nvotný
Letošní mezinárodní výstava VOD-KA 
patřila mezi nejúspěšnější v historii ................. 18
Iva Librová
Budoucnost vodárenství závisí na zájmu 
studentů o studium tohoto oboru ...................... 19
Zahraniční delegace na výstavě VOD-KA 
2025: Turecko, Ukrajina a další země 
projevily zájem o české vodohospodářské 
know-how .................................................................... 20
Evropské kompetenční centrum 
společnosti Wilo pro úpravu vody vzniká
v České republice ..................................................... 21
Z regionů ...................................................................... 22
Lukáš Novotný
Odborné vzdělání, které se opírá o praxi. 
Studijní program Provozovatel vodovodů 
a kanalizací II otevře nový ročník ...................... 24
Sdružení EurEau si připomnělo 50. výročí
vzniku ............................................................................ 26
Stanovisko EurEau k trifluoracetátu 
ve zdrojích pitné vody ............................................ 28
Pandemická dohoda WHO 2025 ....................... 30
První Čistírenské úterý ve znamení nové 
směrnice ....................................................................... 31

6 25•
Červen 2025
Ročník 34

SOVAK ČR – řádný člen EurEau,
začleněné společenstvo 

Hospodářské komory České republiky
a členský svaz Konfederace 

zaměstnavatelských a podnikatelských 
svazů ČR

Stanovisko EurEau 
k trifluoracetátu 
ve zdrojích pitné vody

Konference Vodárenská 
biologie má za sebou 
41. ročník

Letošní mezinárodní 
výstava VOD-KA patřila 
mezi nejúspěšnější 
v historii

Kvarterní čištění podle 
směrnice 2024/3019 
a rozšířená odpovědnost 
výrobce

Dvacet let efektivního 
provozování vodohospo-
dářské infrastruktury 
na Chrudimsku

Voda je život. A péče o ni 
si žádá vizi

Věžový vodojem Chrudim

Věžový vodojem Chrudim
(Foto: Ing. Ondřej Civín)

Vážené čtenářky, vážení čtenáři,
blíží se léto a s ním čas dovolených i zaslouženého od-

počinku. Pracovníci kanceláře SOVAK ČR toto období ta-
ké využijí k rychlé regeneraci sil. Za sebou máme podle
předběžných výsledků organizaci po všech stránkách vel-
mi úspěšné mezinárodní výstavy VOD-KA, a tak krátké
oddechnutí určitě přijde vhod.

To však neznamená, že by se činnost kanceláře zpo-
malila, či dokonce na čas zastavila. Opak je pravdou. V plném proudu jsou pří-
pravy na naši tradiční podzimní konferenci, kterou v letošním roce po osmileté
přestávce přivítá Ostrava a konferenční centrum Dolní Vítkovice. Opět ladíme
program do nejmenších detailů, aby si účastníci nejen odnesli maximum nej-
aktuálnějších informací z oboru, ale také se mohli v příjemném prostředí po-
tkat s kolegy z partnerských i konkurenčních firem.

Letošní prázdniny budou pro kancelář SOVAK i pro řadu našich členů
a spolupracovníků do jisté míry výjimečné a pracovně exponované. Na základě
úspěšně zvládnutého výběrového řízení SOVAK ČR jako jeden z členů konsor-
cia firem začíná pracovat na přípravě Národního prováděcího plánu pro imple-
mentaci směrnice o čištění městských odpadních vod. Rozsah práce, který celý
zpracovatelský tým bude muset udělat, je enormní a s ohledem na závazný ter-
mín dokončení – říjen 2026 – není možné promarnit ani den.

Svým způsobem se do zpracování tohoto pro obor nesmírně důležitého do-
kumentu zapojí každý vlastník a každý provozovatel vodohospodářské infra-
struktury v České republice. Zpracovatelský tým bude postupně oslovovat
všechny lokální vodohospodářské autority, aby jednak validoval existující data
o vodohospodářské infrastruktuře, a jednak projednal navrhovaná řešení pro
danou lokalitu. V těchto souvislostech si dovolím předem požádat o maximální
spolupráci vás všech, kteří budete osloveni, protože bez vaší pomoci bychom
nemohli pracovat s objektivními informacemi.

To však zdaleka není vše. Standardní součástí poradenské a informační
činnosti SOVAK ČR je pořádání seminářů, které tematicky přinášejí informace
zpravidla o novinkách v legislativě a jejich dopadech na vlastníky a provozo-
vatele. V současné době pro vás připravujeme náplní zcela nové semináře,
které budou přinášet příklady dobré praxe při provozování vodohospodář-
ské infrastruktury, a to včetně nejnovějších aplikací vědy a výzkumu. Téma-
ta se budeme snažit vybírat tak, aby pocházela od našich členů, a to jak řád-
ných, tak přidružených.

První přednáška z této nové edice, zaměřená na metody kvarterního čištění
odpadních vod, se uskuteční již 17. června, tedy ještě před vydáním tohoto čís-
la časopisu. Podle počtu přihlášených účastníků se zdá, že o ni bude velký zá-
jem. Věřím, že tomu tak zůstane i u následujících seminářů, které se budou ko-
nat v termínech 9. září a 22. října. Jsem přesvědčený, že se máme na co těšit.
Sledujte Platformu nebo náš web a včas se dozvíte vše potřebné.

Přeji vám krásné prázdniny a těším se nejpozději na některé z uvedených
akcí na viděnou.
Ing. Vilém Žák
ředitel a člen představenstva SOVAK ČR

ÚVODNÍK

Sovak 0625  15.06.25  14:36  Stránka 1




